Дело №1-430/2023 

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Санкт-Петербург 09 ноября 2023 года

Судья Колпинского районного суда города Санкт-Петербурга ФИО1,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО2,

Подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Романовой О.А.,

Подсудимого ФИО4 и его защитника – адвоката Черненко А.С.,

при секретаре Мининой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3 ФИО22 ФИО26, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 14.03.2019 Колпинским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 228 ч. 1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с отсрочкой приговора на 2 года. Постановлением Колпинского районного суда Санкт-Петербурга от 12.01.2021 отсрочка приговора отменена, ФИО3 направлен для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима. 21.12.2021 освобожден условно-досрочно на срок 7 месяцев 02 дня.

По настоящему уголовному делу содержащегося под стражей с 12.04.2023,

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

Петрова ФИО28 ФИО32, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 14.02.2013 Колпинским районным судом Санкт-Петербурга по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 2 п. «б», 64 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 11.10.2012 Колпинского районного суда Санкт-Петербурга (ст.228 ч. 1 УК РФ с наказанием в виде 10 месяцев лишения свободы) окончательно назначено наказание в виде 4 лет 1 месяца лишения свободы. 12.01.2016 освобожден условно-досрочно на срок 10 месяцев 11 дней.

По настоящему уголовному делу содержащегося под стражей с 12.04.2023,

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

ФИО3, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно: незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих умышленных действий и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, в точно неустановленный период, но не позднее 12 часов 50 минут 12.04.2023 в неустановленном месте на территории Колпинского района г. Санкт-Петербурга, вступил в преступный сговор с ФИО4 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осознававшими преступный характер и общественную опасность своих действий, располагавшими сведениями о спросе на смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) среди наркозависимых лиц, с целью незаконного обогащения, организовавшими противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом данного вида наркотического средства на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, приискавшими других неустановленных следствием лиц, в том числе ФИО3 и ФИО4, в виде исполнителей их преступной деятельности, каждому из которых была отведена определенная роль в сфере незаконного сбыта наркотических средств, которые свою деятельность осуществляли, организовав, в целях конспирации, в программе мгновенных сообщений «Telegram» («Телеграм») интернет – магазин «Andrei Andreev» («Андрей ФИО87»)», в котором потребители могли приобретать запрещенные на территории РФ наркотические средства, при этом ФИО3 и ФИО4 была отведена следующая роль в совершении преступления: получение, непосредственный сбыт путем проведения тайников – закладок с вышеуказанным наркотическим средством на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, предоставление отчетов и координат с адресами «кураторам» интернет – магазина для последующего распространения, за выполнение которого ФИО3 и ФИО4 полагалось денежное вознаграждение, тем самым ФИО3 совместно с ФИО4 и неустановленными лицами, совершили умышленные действия, направленные на незаконное приискание в целях сбыта и последующий незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Так, действуя в соответствии с распределением ролей в преступной группе и во исполнение единого преступного умысла и разработанной схемой преступной деятельности, ФИО3 совместно с ФИО4 и неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в крупном размере, из корыстных побуждений, в целях последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств, неопределенному кругу лиц, посредством помещения в тайники («закладки»), через интернет – магазин «Andrei Andreev» («Андрей ФИО88») в программе мгновенных сообщений «Telegram» («Телеграм»), то есть с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приискали для использования мобильный телефон «ZTE Blade A5 2019» («ЗТИ Блейд А5 2019»), принадлежащий ФИО4, мобильный телефон «Redmi 9 А М 2006 С3LG» («Редми 9 А М 2006 С 3 ЭлДжи»), принадлежащий ФИО3, для связи с соучастниками и фотофиксации мест тайников («закладок»), с целью дальнейшей отправки данных фотографий с указанием адресов данных тайников («закладок») через программу мгновенных сообщений «Telegram» («Телеграм»), неустановленному лицу (куратору интернет – магазина), то есть приискали орудие совершения преступления, а также незаконно приискали, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 50 минут 12.04.2023, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, смесь, содержащую наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин), общей массой 4,46 грамма, то есть в крупном размере, массами соответственно: №1 – 1,01 грамма, №2 – 0,98 грамма, №3 – 1,02 грамма, №4 – 0,50 грамма, №5 – 0,47 грамма, №6 – 0,24 грамма, №7 – 0,24 грамма, упакованную в 7 однообразных пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, то есть приискали орудие совершения преступления, которую в последствии, неустановленное лицо (куратор интернет – магазина), в целях ее дальнейшего незаконного сбыта на территории Колпинского района г. Санкт-Петербурга, путем переписки в программе мгновенных сообщений «Telegram» («Телеграм»), дало указание ФИО4 и ФИО3 забрать в тайнике («закладке»), находящемся в точно неустановленном месте на территории Тосненского района Ленинградской области, после чего ФИО3 совместно с ФИО4, действуя по указанию данного неустановленного лица (куратора интернет – магазина) через вышеуказанный тайник («закладку»), в неустановленный период времени вплоть до 12 часов 50 минут 12.04.2023 незаконно получили, с целью последующего незаконного сбыта, вышеуказанные свертки с содержимым, которые незаконно с целью последующего совместного незаконного сбыта ФИО3 хранил при себе, после чего:

в неустановленный период времени вплоть до 12 часов 50 минут 12.04.2023 ФИО3 упаковал сверток №1 в сверток из бумаги с цветными изображениями и текстом, после чего ФИО3 и ФИО4 поместили вышеуказанный сверток в тайник («закладку»), оборудованный в электрическом щитке, расположенной на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда №1 дома 16 к. 2 по Заводскому пр. в г. Колпино Санкт-Петербурга;

в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут 12.04.2023 ФИО3 упаковал сверток №2 в сверток из бумаги с цветными изображениями и текстом, после чего ФИО3 поместил вышеуказанный сверток в тайник («закладку»), оборудованный внизу основания трубы, расположенной у мусоропровода на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда №6 дома 14 по Заводскому пр. в г. Колпино Санкт-Петербурга;

в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут 12.04.2023 ФИО3 и ФИО4 поместили сверток №3 в тайник («закладку»), оборудованный на верху электрического щита, расположенного на лестничной площадке 5 этажа подъезда №6 дома 14 по Заводскому пр. в г. Колпино Санкт-Петербурга;

при этом адрес и фотоизображения каждого их размещенных тайников «закладок» были зафиксированы ФИО3 в используемом вышеуказанном мобильном телефоне, при этом ФИО4 каждый раз находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО3 об опасности, обеспечивая благоприятные условия совершения преступления, чем умышленно создали условия для совершения преступления, и тем самым умышленно совершили действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства в крупном размере, неопределенному кругу лиц, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как преступные действия ФИО3 и ФИО4 были пресечены сотрудниками полиции, поскольку были задержаны в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 13 часов 10 минут 12.04.2023 у парадной № 6 д. 14 по Заводскому проспекту г. Колпино г. Санкт-Петербурга, а приготовленные к незаконному сбыту

сверток №1 со смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 1,01 грамма, был обнаружен и изъят из незаконного оборота в РФ в ходе осмотра места происшествия, проведенного 12.04.2023 в период с 15 часов 08 минут до 15 часов 35 минут по адресу - в электрическом щите, расположенном на лестничной площадке между 5 и 6 этажами парадной № 1 д. 16 к. 2 по Заводскому проспекту г. Колпино г. Санкт-Петербурга;

сверток №2 со смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,98 грамм, был обнаружен и изъят из незаконного оборота в РФ в ходе осмотра места происшествия, проведенного 12.04.2023 в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут по адресу - внизу основания трубы, расположенной у мусоропровода на лестничной площадке между 3 и 4 этажами парадной № 6 д. 14 по Заводскому проспекту г. Колпино г. Санкт-Петербурга;

сверток №3 со смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 1,02 грамма, был обнаружен и изъят из незаконного оборота в РФ в ходе осмотра места происшествия, проведенного 12.04.2023 в период с 14 часов 57 минут до 15 часов 06 минут по адресу - на верху электрического щита, расположенного на лестничной площадке между 5 этажа парадной № 6 д. 14 по Заводскому проспекту г. Колпино г. Санкт-Петербурга;

а оставшаяся часть смеси, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,45 грамм, расфасованная в свертки №4-7, была обнаружена и изъята в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного в помещении кабинета № 112 ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 45 минут 12.04.2023 года.

При этом лично ФИО3 при указанных выше обстоятельствах вступил в преступный сговор с ФИО4 и неустановленными лицами, на осуществление преступных действий, направленных на незаконное приискание в целях сбыта и последующий незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неопределенному кругу лиц, посредством помещения в тайники («закладки»), группой лиц по предварительному сговору, через интернет – магазин «Andrei Andreev» («Андрей ФИО89»)» в программе мгновенных сообщений «Telegram» («Телеграм»), то есть с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и согласно отведенной ему преступной роли, приискал совместно с соучастниками для использования мобильный телефон «ZTE Blade A5 2019» («ЗТИ Блейд А5 2019»), принадлежащий ФИО4, мобильный телефон «Redmi 9 А М 2006 С3LG» («Редми 9 А М 2006 С 3 ЭлДжи»), принадлежащий ему (ФИО3), для связи с соучастниками и фотофиксации мест тайников («закладок»), с целью дальнейшей отправки данных фотографий с указанием адресов данных тайников («закладок») через программу мгновенных сообщений «Telegram» («Телеграм»), неустановленному лицу (куратору интернет – магазина), то есть приискал орудия совершения преступления, а также незаконно, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 50 минут 12.04.2023, приискал совместно с соучастниками из неустановленного следствием источника смесь, содержащую наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин), общей массой 4,46 грамма, то есть в крупном размере, массами соответственно: №1 – 1,01 грамма, №2 – 0,98 грамма, №3 – 1,02 грамма, №4 – 0,50 грамма, №5 – 0,47 грамма, №6 – 0,24 грамма, №7 – 0,24 грамма, упакованную в 7 однообразных пакетиков, тем самым приискал средства совершения преступления, которую в последствии, он (ФИО3) совместно с ФИО4, действуя по указанию данного неустановленного лица (куратора интернет – магазина) через тайник («закладку»), находящийся в точно неустановленном месте на территории Тосненского района Ленинградской области, в неустановленный период времени вплоть до 12 часов 50 минут 12.04.2023 незаконно получил, и которую незаконно с целью последующего совместного незаконного сбыта он (ФИО3) хранил при себе, после чего в неустановленный период времени вплоть до 12 часов 50 минут 12.04.2023 он (ФИО3) упаковал сверток №1 в сверток из бумаги с цветными изображениями и текстом, после чего он (ФИО3) совместно с ФИО4 поместил вышеуказанный сверток в тайник («закладку»), оборудованный в электрическом щитке, расположенной на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда №1 дома 16 к. 2 по Заводскому пр. в г. Колпино Санкт-Петербурга; в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут 12.04.2023 он (ФИО3) упаковал сверток №2 в сверток из бумаги с цветными изображениями и текстом, после чего он (ФИО3) поместил вышеуказанный сверток в тайник («закладку»), оборудованный внизу основания трубы, расположенной у мусоропровода на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда №6 дома 14 по Заводскому пр. в г. Колпино Санкт-Петербурга; в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут 12.04.2023 он (ФИО3) совместно с ФИО4 поместил сверток №3 в тайник («закладку»), оборудованный на верху электрического щита, расположенного на лестничной площадке 5 этажа подъезда №6 дома 14 по Заводскому пр. в г. Колпино Санкт-Петербурга; при этом адрес и фотоизображения каждого их размещенных тайников «закладок» были зафиксированы им (ФИО3) в используемом вышеуказанном мобильном телефоне, при этом ФИО4 каждый раз находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения его (ФИО3) об опасности, обеспечивая благоприятные условия совершения преступления, чем умышленно создал условия для совершения преступления, и тем самым умышленно совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства в крупном размере, неопределенному кругу лиц, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него (ФИО3) обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, поскольку он (ФИО3) совместно с ФИО4 был задержан в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 13 часов 10 минут 12.04.2023 у парадной № 6 д. 14 по Заводскому проспекту г. Колпино г. Санкт-Петербурга, а приготовленные к незаконному сбыту: сверток №1 со смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 1,01 грамма, был обнаружен и изъят из незаконного оборота в РФ в ходе осмотра места происшествия, проведенного 12.04.2023 в период с 15 часов 08 минут до 15 часов 35 минут по адресу - в электрическом щите, расположенном на лестничной площадке между 5 и 6 этажами парадной № 1 д. 16 к. 2 по Заводскому проспекту г. Колпино г. Санкт-Петербурга; сверток №2 со смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,98 грамм, был обнаружен и изъят из незаконного оборота в РФ в ходе осмотра места происшествия, проведенного 12.04.2023 в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут по адресу - внизу основания трубы, расположенной у мусоропровода на лестничной площадке между 3 и 4 этажами парадной № 6 д. 14 по Заводскому проспекту г. Колпино г. Санкт-Петербурга; сверток №3 со смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 1,02 грамма, был обнаружен и изъят из незаконного оборота в РФ в ходе осмотра места происшествия, проведенного 12.04.2023 в период с 14 часов 57 минут до 15 часов 06 минут по адресу - на верху электрического щита, расположенного на лестничной площадке между 5 этажа парадной № 6 д. 14 по Заводскому проспекту г. Колпино г. Санкт-Петербурга; а оставшаяся часть смеси, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,45 грамм, расфасованная в свертки №4-7, была обнаружена и изъята в ходе его (ФИО3). личного досмотра, произведенного в помещении кабинета № 112 ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 45 минут 12.04.2023 года.

При этом лично ФИО4, при указанных выше обстоятельствах вступил в преступный сговор с ФИО3 и неустановленными лицами, на осуществление преступных действий, направленных на незаконное приискание в целях сбыта и последующий незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неопределенному кругу лиц, посредством помещения в тайники («закладки»), группой лиц по предварительному сговору, через интернет – магазин «Andrei Andreev» («Андрей ФИО90»)» в программе мгновенных сообщений «Telegram» («Телеграм»), то есть с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и согласно отведенной ему преступной роли, приискал совместно с соучастниками для использования мобильный телефон «ZTE Blade A5 2019» («ЗТИ Блейд А5 2019»), принадлежащий ему (ФИО4), мобильный телефон «Redmi 9 А М 2006 С3LG» («Редми 9 А М 2006 С 3 ЭлДжи»), принадлежащий ФИО3, для связи с соучастниками и фотофиксации мест тайников («закладок»), с целью дальнейшей отправки данных фотографий с указанием адресов данных тайников («закладок») через программу мгновенных сообщений «Telegram» («Телеграм»), неустановленному лицу (куратору интернет – магазина), то есть приискал орудия совершения преступления, а также незаконно, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 50 минут 12.04.2023, приискал совместно с соучастниками из неустановленного следствием источника смесь, содержащую наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин), общей массой 4,46 грамма, то есть в крупном размере, массами соответственно: №1 – 1,01 грамма, №2 – 0,98 грамма, №3 – 1,02 грамма, №4 – 0,50 грамма, №5 – 0,47 грамма, №6 – 0,24 грамма, №7 – 0,24 грамма, упакованную в 7 однообразных пакетиков, тем самым приискал средства совершения преступления, которую в последствии, он (ФИО4) совместно с ФИО3, действуя по указанию данного неустановленного лица (куратора интернет – магазина) через тайник («закладку»), находящийся в точно неустановленном месте на территории Тосненского района Ленинградской области, в неустановленный период времени вплоть до 12 часов 50 минут 12.04.2023 незаконно получил, и которую незаконно с целью последующего совместного незаконного сбыта ФИО3 хранил при себе, после чего в неустановленный период времени вплоть до 12 часов 50 минут 12.04.2023 ФИО3 упаковал сверток №1 в сверток из бумаги с цветными изображениями и текстом, после чего он (ФИО4) совместно с ФИО3 поместил вышеуказанный сверток в тайник («закладку»), оборудованный в электрическом щитке, расположенной на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда №1 дома 16 к. 2 по Заводскому пр. в г. Колпино Санкт-Петербурга; в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут 12.04.2023 ФИО3 упаковал сверток №2 в сверток из бумаги с цветными изображениями и текстом, после чего ФИО3 поместил вышеуказанный сверток в тайник («закладку»), оборудованный внизу основания трубы, расположенной у мусоропровода на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда №6 дома 14 по Заводскому пр. в г. Колпино Санкт-Петербурга; в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут 12.04.2023 он (ФИО4) совместно с ФИО3 поместил сверток №3 в тайник («закладку»), оборудованный на верху электрического щита, расположенного на лестничной площадке 5 этажа подъезда №6 дома 14 по Заводскому пр. в г. Колпино Санкт-Петербурга; при этом адрес и фотоизображения каждого их размещенных тайников «закладок» были зафиксированы ФИО3 в используемом вышеуказанном мобильном телефоне, при этом он (ФИО4) каждый раз находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО3 об опасности, обеспечивая благоприятные условия совершения преступления, чем умышленно создал условия для совершения преступления, и тем самым умышленно совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства в крупном размере, неопределенному кругу лиц, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него (ФИО4) обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, поскольку он (ФИО4) совместно с ФИО3 был задержан в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 13 часов 10 минут 12.04.2023 у парадной № 6 д. 14 по Заводскому проспекту г. Колпино г. Санкт-Петербурга, а приготовленные к незаконному сбыту: сверток №1 со смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 1,01 грамма, был обнаружен и изъят из незаконного оборота в РФ в ходе осмотра места происшествия, проведенного 12.04.2023 в период с 15 часов 08 минут до 15 часов 35 минут по адресу - в электрическом щите, расположенном на лестничной площадке между 5 и 6 этажами парадной № 1 д. 16 к. 2 по Заводскому проспекту г. Колпино г. Санкт-Петербурга; сверток №2 со смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,98 грамм, был обнаружен и изъят из незаконного оборота в РФ в ходе осмотра места происшествия, проведенного 12.04.2023 в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут по адресу - внизу основания трубы, расположенной у мусоропровода на лестничной площадке между 3 и 4 этажами парадной № 6 д. 14 по Заводскому проспекту г. Колпино г. Санкт-Петербурга; сверток №3 со смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 1,02 грамма, был обнаружен и изъят из незаконного оборота в РФ в ходе осмотра места происшествия, проведенного 12.04.2023 в период с 14 часов 57 минут до 15 часов 06 минут по адресу - на верху электрического щита, расположенного на лестничной площадке между 5 этажа парадной № 6 д. 14 по Заводскому проспекту г. Колпино г. Санкт-Петербурга; а оставшаяся часть смеси, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,45 грамм, расфасованная в свертки №4-7, была обнаружена и изъята в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного в помещении кабинета № 112 ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 45 минут 12.04.2023 года.

Они же (ФИО3 и ФИО4) совершили незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, а именно:

ФИО3, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно: незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих умышленных действий и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, в точно неустановленный период, но не позднее 12 часов 50 минут 12.04.2023 в неустановленном месте на территории Колпинского района г. Санкт-Петербурга, вступил в преступный сговор с ФИО4 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осознававшими преступный характер и общественную опасность своих действий, располагавшими сведениями о спросе на смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) среди наркозависимых лиц, с целью незаконного обогащения, организовавшими противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом данного вида наркотического средства на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, приискавшими других неустановленных следствием лиц, в том числе и ФИО3 и ФИО4, в виде исполнителей их преступной деятельности, каждому из которых была отведена определенная роль в сфере незаконного сбыта наркотических средств, которые свою деятельность осуществляли, организовав, в целях конспирации, в программе мгновенных сообщений «Telegram» («Телеграм») интернет – магазин «Andrei Andreev» («Андрей ФИО91»)», в котором потребители могли приобретать запрещенные на территории РФ наркотические средства, при этом ФИО3 и ФИО4 была отведена следующая роль в совершении преступления: получение, непосредственный сбыт путем проведения тайников – закладок с вышеуказанным наркотическим средством на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, предоставление отчетов и координат с адресами «кураторам» интернет – магазина для последующего распространения, за выполнение которого ФИО3 и ФИО4 полагалось денежное вознаграждение, тем самым ФИО3 совместно с ФИО4 и неустановленными лицами, совершили умышленные действия, направленные на незаконное приискание в целях сбыта и последующий незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Так, действуя в соответствии с распределением ролей в преступной группе и во исполнение единого преступного умысла и разработанной схемой преступной деятельности, ФИО3 совместно с ФИО4 и неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в крупном размере, из корыстных побуждений, в целях последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств, неопределенному кругу лиц, посредством помещения в тайники («закладки»), через интернет – магазин «Andrei Andreev» («Андрей ФИО92») в программе мгновенных сообщений «Telegram» («Телеграм»), то есть с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приискали для использования мобильный телефон «ZTE Blade A5 2019» («ЗТИ Блейд А5 2019»), принадлежащий ФИО4, мобильный телефон «Redmi 9 А М 2006 С3LG» («Редми 9 А М 2006 С 3 ЭлДжи»), принадлежащий ФИО3, для связи с соучастниками и фотофиксации мест тайников («закладок»), с целью дальнейшей отправки данных фотографий с указанием адресов данных тайников («закладок») через программу мгновенных сообщений «Telegram» («Телеграм»), неустановленному лицу (куратору интернет – магазина), то есть приискали орудие совершения преступления, а также незаконно приискали, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 50 минут 12.04.2023, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, смесь, содержащую наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин), массой 1,14 грамма, то есть в крупном размере, упакованную в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, и в сверток из полимерной липкой ленты зеленого цвета (изолента), то есть приискали орудие совершения преступления, которую в последствии, неустановленное лицо (куратор интернет – магазина), в целях ее дальнейшего незаконного сбыта на территории Колпинского района г. Санкт-Петербурга, путем переписки в программе мгновенных сообщений «Telegram» («Телеграм»), дало указание ФИО3 и ФИО4 забрать в тайнике («закладке»), находящегося в точно неустановленном месте на территории Тосненского района Ленинградской области, после чего ФИО3 совместно с ФИО5, действуя по указанию данного неустановленного лица (куратора интернет – магазина) через вышеуказанный тайник («закладку»), в неустановленный период времени вплоть до 12 часов 50 минут 12.04.2023 незаконно получили, с целью последующего незаконного сбыта, вышеуказанный сверток с содержимым, который незаконно с целью последующего совместного незаконного сбыта, ФИО3 хранил при себе, после чего в неустановленный период времени вплоть до 12 часов 50 минут 12.04.2023, находясь в парадной № 1 д. 16 к. 2 по Заводскому проспекту г. Колпино г. Санкт-Петербурга, ФИО3 поместил в тайник («закладку»), оборудованный под фанерой под электрическим щитом, расположенном на лестничной площадке 8 этажа данного подъезда, при этом ФИО4 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО3 об опасности, обеспечивая благоприятные и безопасные условия совершения преступления, после чего ФИО3 адрес и фотоизображение которого, зафиксировал в используемом вышеуказанном мобильном телефоне, и отправил путем переписки в программе мгновенных сообщений «Telegram» («Телеграм»), неустановленному лицу, которое впоследствии перенаправило вышеуказанные фотоизображения и сведения о месте нахождения тайника («закладки») ФИО34 Н.С., которая не была осведомлена о преступной деятельности ФИО3 и ФИО4, за денежное вознаграждение в сумме 4130 рублей, и располагая вышеуказанными сведениями о месте нахождения смеси, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 1,14 грамма, то есть в крупном размере, получила ее в указанном месте в период времени с 13 часов 23 минут до 14 часов 35 минут 12.04.2023 через тайник («закладку»), тем самым ФИО3, ФИО4 и неустановленные лица, полностью реализовали свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», впоследствии указанная смесь, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции из незаконного оборота в Российской Федерации, в ходе личного досмотра ФИО35 Н.С., проведенного в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут 12.04.2023 года в помещении кабинета № 110 ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>.

При этом лично ФИО3, при указанных выше обстоятельствах вступил в преступный сговор с ФИО4 и неустановленными лицами, на осуществление преступных действий, направленных на незаконное приискание в целях сбыта и последующий незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неопределенному кругу лиц, посредством помещения в тайники («закладки»), группой лиц по предварительному сговору, через интернет – магазин «Andrei Andreev» («Андрей ФИО93»)» в программе мгновенных сообщений «Telegram» («Телеграм»), то есть с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и согласно отведенной ему преступной роли, приискал совместно с соучастниками для использования мобильный телефон «ZTE Blade A5 2019» («ЗТИ Блейд А5 2019»), принадлежащий ФИО4, мобильный телефон «Redmi 9 А М 2006 С3LG» («Редми 9 А М 2006 С 3 ЭлДжи»), принадлежащий ему (ФИО3), для связи с соучастниками и фотофиксации мест тайников («закладок»), с целью дальнейшей отправки данных фотографий с указанием адресов данных тайников («закладок») через программу мгновенных сообщений «Telegram» («Телеграм»), неустановленному лицу (куратору интернет – магазина), то есть приискал орудия совершения преступления, а также незаконно, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 50 минут 12.04.2023, приискал совместно с соучастниками из неустановленного следствием источника смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 1,14 грамма, то есть в крупном размере, упакованную в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, и в сверток из полимерной липкой ленты зеленого цвета (изолента), тем самым приискал средства совершения преступления, которую в последствии, он (ФИО3) совместно с ФИО4, действуя по указанию данного неустановленного лица (куратора интернет – магазина) через тайник («закладку»), находящийся в точно неустановленном месте на территории Тосненского района Ленинградской области, в неустановленный период времени вплоть до 12 часов 50 минут 12.04.2023 незаконно получил, и которую незаконно с целью последующего совместного незаконного сбыта он (ФИО3) хранил при себе, после чего в неустановленный период времени вплоть до 12 часов 50 минут 12.04.2023, находясь в парадной № 1 д. 16 к. 2 по Заводскому проспекту г. Колпино г. Санкт-Петербурга, он (ФИО3) поместил в тайник («закладку»), оборудованный под фанерой под электрическим щитом, расположенном на лестничной площадке 8 этажа данного подъезда, при этом ФИО4 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника об опасности, обеспечивая благоприятные и безопасные условия совершения преступления, после чего он (ФИО3) адрес и фотоизображение которого, зафиксировал в используемом вышеуказанном мобильном телефоне, и отправил путем переписки в программе мгновенных сообщений «Telegram» («Телеграм»), неустановленному лицу, которое впоследствии перенаправило вышеуказанные фотоизображения и сведения о месте нахождения тайника («закладки») ФИО36 Н.С., которая не была осведомлена о преступной деятельности его (ФИО3) и ФИО4, за денежное вознаграждение в сумме 4130 рублей, и располагая вышеуказанными сведениями о месте нахождения смеси, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 1,14 грамма, то есть в крупном размере, получила ее в указанном месте в период времени с 13 часов 23 минут до 14 часов 35 минут 12.04.2023 через тайник («закладку»), тем самым он (ФИО3) совместно с соучастниками, полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», впоследствии указанная смесь, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции из незаконного оборота в Российской Федерации, в ходе личного досмотра ФИО37 Н.С., проведенного в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут 12.04.2023 года в помещении кабинета № 110 ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>.

При этом лично ФИО4, при указанных выше обстоятельствах вступил в преступный сговор с ФИО3 и неустановленными лицами, на осуществление преступных действий, направленных на незаконное приискание в целях сбыта и последующий незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неопределенному кругу лиц, посредством помещения в тайники («закладки»), группой лиц по предварительному сговору, через интернет – магазин «Andrei Andreev» («Андрей ФИО94»)» в программе мгновенных сообщений «Telegram» («Телеграм»), то есть с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и согласно отведенной ему преступной роли, приискал совместно с соучастниками для использования мобильный телефон «ZTE Blade A5 2019» («ЗТИ Блейд А5 2019»), принадлежащий ему (ФИО4), мобильный телефон «Redmi 9 А М 2006 С3LG» («Редми 9 А М 2006 С 3 ЭлДжи»), принадлежащий ФИО3, для связи с соучастниками и фотофиксации мест тайников («закладок»), с целью дальнейшей отправки данных фотографий с указанием адресов данных тайников («закладок») через программу мгновенных сообщений «Telegram» («Телеграм»), неустановленному лицу (куратору интернет – магазина), то есть приискал орудия совершения преступления, а также незаконно, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 50 минут 12.04.2023, приискал совместно с соучастниками из неустановленного следствием источника смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 1,14 грамма, то есть в крупном размере, упакованную в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, и в сверток из полимерной липкой ленты зеленого цвета (изолента), тем самым приискал средства совершения преступления, которую в последствии, он (ФИО4) совместно с ФИО3, действуя по указанию данного неустановленного лица (куратора интернет – магазина) через тайник («закладку»), находящийся в точно неустановленном месте на территории Тосненского района Ленинградской области, в неустановленный период времени вплоть до 12 часов 50 минут 12.04.2023 незаконно получил, и которую незаконно с целью последующего совместного незаконного сбыта ФИО3 хранил при себе, после чего в неустановленный период времени вплоть до 12 часов 50 минут 12.04.2023, находясь в парадной № 1 д. 16 к. 2 по Заводскому проспекту г. Колпино г. Санкт-Петербурга, ФИО3 поместил в тайник («закладку»), оборудованный под фанерой под электрическим щитом, расположенном на лестничной площадке 8 этажа данного подъезда, при этом он (ФИО4) находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника об опасности, обеспечивая благоприятные и безопасные условия совершения преступления, после чего ФИО3 адрес и фотоизображение которого, зафиксировал в используемом вышеуказанном мобильном телефоне, и отправил путем переписки в программе мгновенных сообщений «Telegram» («Телеграм»), неустановленному лицу, которое впоследствии перенаправило вышеуказанные фотоизображения и сведения о месте нахождения тайника («закладки») ФИО38 Н.С., которая не была осведомлена о преступной деятельности ФИО3 и его (ФИО4), за денежное вознаграждение в сумме 4130 рублей, и располагая вышеуказанными сведениями о месте нахождения смеси, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 1,14 грамма, то есть в крупном размере, получила ее в указанном месте в период времени с 13 часов 23 минут до 14 часов 35 минут 12.04.2023 через тайник («закладку»), тем самым он (ФИО4) совместно с соучастниками, полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», впоследствии указанная смесь, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции из незаконного оборота в Российской Федерации, в ходе личного досмотра ФИО39 Н.С., проведенного в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут 12.04.2023 года в помещении кабинета № 110 ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>.

Подсудимые ФИО3 и ФИО4, каждый, вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали в полном объеме, в содеянном раскаялись, полностью подтвердили изложенные в обвинительном заключении обстоятельства, указав, что действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств были совершены ими в один день и с единым умыслом.

Судом были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания ФИО4 (том 1 л.д. 71-75, 80-82, том 3 л.д. 10-13, 92-95) и ФИО3 (том 1 л.д. 87-91, 101-103, том 3 л.д. 16-19, 150-153), вцелом аналогичными, о том, что они вместе работали закладчиками в магазине ФИО82 ФИО95» через мессенджер Телеграмм. В апреле 2023 года они забрали «банку» с наркотическим средством, откуда забрали предназначенные для дальнейшего сбыта свертки, часть которых на следующий день разложили на территории Колпинского района, а часть свертков осталась и хранилась у ФИО3. 12.04.2023 Петров и ФИО3 совместно разместили две закладки в парадной №1 дома 16 к. 2 по Заводскому пр., после чего прошли в д. 14 по Заводскому пр., где в парадной №6 разместили еще две закладки, после чего, выйдя на улицу, были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у ФИО3 было изъято четыре свертка с наркотическим средством, которые также предназначались для дальнейшего сбыта. В ходе проведенных осмотров мест происшествий они (Петров и ФИО3) указали места с размещенными ими закладками. Одна из закладок, размещенная ими в парадной №1 д. 16 к. 2 по Заводскому пр., обнаружена не была, остальные закладки были обнаружены и изъяты.

Вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, подтверждается следующими доказательствами: 

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга от 12.04.2023 о проведении ОРМ «Наблюдение», на основании поступившей оперативной информации о нахождении 12.04.2023 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут у д. 14 по Заводскому проспекту г. Колпино г. Санкт-Петербурга двух мужчин по имена «ФИО23» и «ФИО29», имеющих при себе наркотическое средство метадон. (т. 1 л.д. 10)

- актом наблюдения от 13.04.2023. (т. 1 л.д. 11-14),

- рапортом о задержании ФИО4 в 13 часов 10 минут от 12.04.2023 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ. (т. 1 л.д. 15),

- рапорт о задержании ФИО3 в 13 часов 10 минут от 12.04.2023 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ. (т. 1 л.д. 18),

- рапортом начальника ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга от 12.04.2023, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 13 часов 10 минут по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ, были задержаны ФИО4, и ФИО3. (т. 1 л.д. 21),

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга от 13.04.2023 об обнаружении в действиях ФИО4 и ФИО3 признаков состава преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ. (т. 1 л.д. 63-64),

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №15/И/1758-23 от 13.04.2023, согласно которой представленные на исследования вещества №№ 1-4 массой 0,50 г, 0,47 г, 0,24 г, 0,24 г, являются смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (т. 1 л.д. 26),

- заключением эксперта №15/Э/1214-23 от 27.04.2023, согласно которому представленные на исследование вещества №№ 1-4, являются смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами № 1 - 0,49 грамма, № 2 – 0,46 грамма; № 3 – 0,23 грамма; № 4 – 0,23 грамма. (т. 1 л.д. 108-111),

- протоколом осмотра предметов от 14.05.2023, с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятой в ходе личного досмотра ФИО3, которые признаны вещественными доказательствами по делу, хранятся в камере хранения ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга. (т. 1 л.д. 114-116, 117-118, 119),

- протоколом осмотра предметов от 14.05.2023, с фототаблицей, согласно которому осмотрены первоначальные упаковки смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятой в ходе личного досмотра ФИО3, которые признаны вещественными доказательствами по делу, хранятся при уголовном деле. (т. 1 л.д. 114-116, 117-118, 120).

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга от 13.04.2023 об обнаружении в действиях ФИО4 и ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ. (т. 1 л.д. 185-186),

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга от 13.04.2023 об обнаружении в действиях ФИО4 и ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ. (т. 1 л.д. 230-231),

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга от 12.04.2023, согласно которому от оперуполномоченного ОКОН поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

...>, парадная 6, между 3 и 4 этажом в трубе обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета. (т. 1 л.д. 168),

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, в ходе которого осмотрена лестничная площадка, расположенная между 3 и 4 этажами парадной № 6 д. 14 по Заводскому проспекту в г. Колпино, где в основании трубы у мусоропровода обнаружен фрагмент бумаги со свертком из изоленты зеленого цвета, в котором, как пояснили Петров и ФИО3, находится «метадон», предназначенный для сбыта. (т. 1 л.д. 169-172),

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №15/И/1754-23 от 13.04.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,98 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (т. 1 л.д. 174),

- заключением эксперта №15/Э/1213-23 от 27.04.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,97 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (т. 1 л.д. 193-196),

- протоколом осмотра предметов от 14.05.2023, с фототаблицей, согласно которому осмотрен пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), который признан вещественным доказательством по делу, хранится в камере хранения ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга. (т. 1 л.д. 199-202, 203-204, 205),

- протоколом осмотра предметов от 14.05.2023, с фототаблицей, согласно которому осмотрены первоначальные упаковки смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), которые признаны вещественными доказательствами, хранятся при уголовном деле. (т. 1 л.д. 199-202, 203-204, 206),

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга от 12.04.2023, согласно которому 12.04.2023 в 14 часов 56 минут поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

...>, парадная 6, на 5 этаже на электрическом щитке обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета. (т. 1 л.д. 215),

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, в ходе которого осмотрена лестничная площадка 5 этажа парадной № 6 д. 14 по Заводскому проспекту в г. Колпино, где на электрическом щитке обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, в котором, со слов Петрова и ФИО3, находится «метадон», предназначенный для сбыта. (т. 1 л.д. 216-217),

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №15/И/1755-23 от 13.04.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,02 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (т. 1 л.д. 219),

- заключением эксперта №15/Э/1212-23 от 27.04.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 1,01 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (т. 1 л.д. 238-241),

- протоколом осмотра предметов от 14.05.2023, с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), который признан вещественным доказательством по делу, хранится в камере хранения ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга. (т. 1 л.д. 244-245, 246-247, 248),

- протоколом осмотра предметов от 14.05.2023, с фототаблицей, согласно которому осмотрены первоначальные упаковки смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), которые признаны вещественным доказательством, хранятся при уголовном деле. (т. 1 л.д. 244-245, 246-247, 249).

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга от 12.04.2023, согласно которому 12.04.2023 в 15 часов 07 минут поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

...>, парадная 1, между 5 и 6 этажами в электрическом щите обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета. (т. 2 л.д. 8),

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, в ходе которого осмотрена лестничная площадка, расположенная между 5 и 6 этажами парадной № 1 д. 16 к. 2 по Заводскому проспекту в г. Колпино, где в электрическом щите обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета, в котором, со слов Петрова и ФИО3, находится «метадон», предназначенный для сбыта. (т. 2 л.д. 9-12),

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга от 13.04.2023 об обнаружении в действиях ФИО4 и ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ. (т. 2 л.д. 25-26),

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №15/И/1756-23 от 13.04.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,01 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (т. 2 л.д. 14),

- заключением эксперта №15/Э/1211-23 от 27.04.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 1,00 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (т. 2 л.д. 33-36),

- протоколом осмотра предметов от 14.05.2023, с фототаблицей, согласно которому осмотрен пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), который признан вещественным доказательством по делу, хранится в камере хранения ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга. (т. 2 л.д. 39-42, 43-44, 45),

- протоколом осмотра предметов от 14.05.2023, с фототаблицей, согласно которому осмотрены первоначальные упаковки смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), которые признаны вещественным доказательством, хранятся при уголовном деле. (т. 2л.д. 39-42, 43-44, 46).

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 12.04.2023, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: банковская карта «Tinkoff Black», две банковские карты «CБЕРБАНК»; мобильный телефон «ZTE Blade А5 2019» с сим-картой «Теле-2» и картой памяти на 64 GB. (т. 1 л.д. 16-17),

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 12.04.2023, в ходе которого последний пояснил, что имеет при себе наркотическое средство «метадон». В ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято: банковские карты «Tinkoff Black»,«CБЕРБАНК», «QIWI»; мобильный телефон «Redmi 9A M 2006C3LG» с двумя сим-картами «Теле-2» и картой памяти на 16 GB; 4 свертка, в которых, согласно пояснениям ФИО3, находится «метадон», предназначенный для совестного с ФИО4 сбыта. (т. 1 л.д. 19-20),

- протоколом осмотра предметов от 07.06.2023, с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «ZTE Blade А5 2019» с сим-картой оператора «Теле 2», и картой памяти на 64 GB, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, который признан вещественным доказательством по делу, хранится при уголовном деле. (т. 2 л.д. 84-87, 88, 89),

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2023, с фототаблицей, согласно которому осмотрены мобильный телефон «Redmi 9A M 2006C3LG» с двумя сим-картами «Теле-2» и картой памяти на 16 GB, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, который признан вещественным доказательством по делу, хранится при уголовном деле. (т. 3 л.д. 21-29, 30, 31),

- протоколом осмотра предметов от 05.05.2023, с копиями, согласно которому осмотрены банковские карты «Tinkoff Black», «CБЕРБАНК», «QIWI» на имя ФИО3, которые признаны вещественными доказательствами, хранятся при уголовном деле. (т. 2 л.д. 50-52, 53, 54),

- протоколом осмотра предметов от 25.05.2023, с копиями, согласно которому осмотрены банковская карта «Tinkoff Black»; две банковские карты «CБЕРБАНК» на имя ФИО4, которые признаны вещественными доказательствами, хранятся при уголовном деле. (т. 2 л.д. 55-57, 58, 59),

- показаниями свидетеля ФИО62 И.Д., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым 12.04.2023 он участвовал в качестве понятого при осмотрах мест происшествий, а именно: лестничной площадки между 3 и 4 этажами в парадной № 6 д. 14 по Заводскому проспекту в г. Колпино; лестничной площадки 5 этажа данного подъезда; лестничной площадки между 5 и 6 этажами парадной № 1 д. 16 к. 2 по Заводскому проспекту в г. Колпино, в ходе которых в местах, указанных ФИО4 и ФИО3, были обнаружены и изъяты свертки, в которых со слов последних, находилось наркотическое средство «метадон», размещенное ими с целью сбыта. Также ФИО3 и ФИО4 пояснили, что они являются «закладчиками» и работают на магазин ФИО83 ФИО96» в «Телеграмме». После этого он (ФИО63) участвовал в качестве понятого при личных досмотрах ФИО3 и ФИО4, входе личного досмотра ФИО3 указал, что имеет при себе наркотическое средство – метадон, предназначенное для сбыта, которое впоследствии было обнаружено и изъято в четырех свертках. (т. 2 л.д. 76-80),

- показаниями свидетеля ФИО65 П.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым 12.04.2023 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО4 и ФИО3 в 12 часов 50 минут зашли в парадную №6 д.14 по Заводскому проспекту в г. Колпино, в 13 часов 10 минут при выходе из парадной они были задержаны. Петров и ФИО3 рассказали, что являются «закладчиками», работая на магазин ФИО84 ФИО97» в мессенджере «Телеграмм», с целью последующего сбыта разместили в тайниках четыре «закладки» с наркотическим средством «метадон», после чего были проведены четыре осмотра мест происшествий в доме 14 и доме 16 по Заводскому проспекту, в ходе которых подсудимые показывали места сделанных ими «закладок», которые впоследствии были изъяты в трех из четырех указанных ими мест. В дальнейшем в ходе личного досмотра у ФИО3 было изъято четыре свертка, в которых со слов ФИО3, находилось наркотическое средство метадон, предназначенное для сбыта совместно с ФИО4. (т. 2 л.д. 90-92),

Вина ФИО3 и ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ. (т.2 л.д. 240),

- копией рапорта от 12.04.2023 о проведении ОРМ «Наблюдение» на основании оперативной информации о том, что 12.04.2023 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут у д. 16 корпус 3 по Заводскому проспекту г. Колпино Санкт-Петербурга будут проходить мужчина по имени «Вадим» и женщина по имени «Наталья», при которых будет находиться наркотическое средство - метадон. (т. 2 л.д. 103),

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023, согласно которому в ходе осмотра лестничной площадки 8 этажа парадной № 1 д. 16 к. 2 по Заводскому проспекту в г. Колпино, где, со слов ФИО3 и ФИО4, они под электрическим щитом разместили закладку с наркотическим средством «метадон», массой 1 грамм, сверток обнаружен не был, кто забрал «закладку» ФИО3 и ФИО4 пояснить не смогли, так как не знают. (т. 2 л.д. 9-12),

- копией акта наблюдения от 13.04.2023. (т. 2 л.д. 104-107),

- копией рапорта о задержании ФИО40 Н.С. в 14 часов 40 минут 12.04.2023 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ. (т. 2 л.д. 108),

- копией протокола личного досмотра ФИО41 Н.С. от 12.04.2023, в ходе которого у последней были обнаружены и изъяты: сверток из изоленты зеленого цвета, мобильный телефон «Samsung Galaxy S 20 FE SM-G780F/DSM» с сим-картой «Теле-2». ФИО42 Н.С. пояснила, что обнаруженный при ней «метадон» хранила для личного употребления. (т. 2 л.д. 109-111),

- копией рапорта о задержании ФИО67 В.А. в 14 часов 40 минут 12.04.2023 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ. (т. 2 л.д. 112)

- копией рапорта начальника ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга от 12.04.2023, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 12.04.2023 в 14 часов 40 минут у д. 16 корп. 3 по Заводскому пр. в г. Колпино Санкт-Петербурга по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, были задержаны ФИО43 Н.С. и ФИО68 В.А.. (т. 2 л.д. 115),

- копией справки о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 15/И/1757 – 22 от 13.04.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,14 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (т. 2 л.д. 117),

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления от 13.04.2023, согласно которому в действиях ФИО44 Н.С. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ. (т. 2 л.д. 118),

- копией заключения эксперта № 15/Э/1215-23 от 27.04.2023 15 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в соответствии с которым представленное на исследование вещество, массой 1,13 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (т. 2 л.д. 194-197),

- копией протокола осмотра предметов от 14.05.2023, с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный пакет, со смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), который признан вещественным доказательством по уголовному делу № №, хранятся в камере хранения ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга. (т. 2 л.д. 200-202, 203-204, 205),

- копией протокола осмотра предметов от 14.05.2023, с фототаблицей, согласно которому осмотрены первоначальные упаковки смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятой в ходе личного досмотра ФИО45 Н.С., которые признаны вещественными доказательствами по делу, хранятся при уголовном деле № №. (т. 2 л.д. 200-202, 203-204),

- копией протокола осмотра предметов от 12.06.2023, с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: мобильный телефон «Samsung Galaxy S 20 FE SM-G780F/DSM» с сим-картой «Теле-2», изъятый в ходе личного досмотра ФИО46 Н.С., который признан вещественным доказательством по уголовному делу № №, хранится в камере хранения ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга. (т. 2 л.д. 223-225, 226, 227),

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга от 12.04.2023 о проведении ОРМ «Наблюдение», на основании поступившей оперативной информации о нахождении 12.04.2023 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут у д. 14 по Заводскому проспекту г. Колпино г. Санкт-Петербурга двух мужчин по имена «ФИО24» и «ФИО30», имеющих при себе наркотическое средство метадон. (т. 1 л.д. 10)

- актом наблюдения от 13.04.2023. (т. 1 л.д. 11-14),

- рапортом о задержании ФИО4 в 13 часов 10 минут от 12.04.2023 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ. (т. 1 л.д. 15),

- рапорт о задержании ФИО3 в 13 часов 10 минут от 12.04.2023 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ. (т. 1 л.д. 18),

- рапортом начальника ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга от 12.04.2023, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 13 часов 10 минут по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, были задержаны ФИО4, и ФИО3. (т. 1 л.д. 21),

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 12.04.2023, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: банковская карта «Tinkoff Black», две банковские карты «CБЕРБАНК»; мобильный телефон «ZTE Blade А5 2019» с сим-картой «Теле-2» и картой памяти на 64 GB. (т. 1 л.д. 16-17),

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 12.04.2023, в ходе которого последний пояснил, что имеет при себе наркотическое средство «метадон». В ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято: банковские карты «Tinkoff Black»,«CБЕРБАНК», «QIWI»; мобильный телефон «Redmi 9A M 2006C3LG» с двумя сим-картами «Теле-2» и картой памяти на 16 GB; 4 свертка, в которых, согласно пояснениям ФИО3, находится «метадон», предназначенный для совестного с ФИО4 сбыта. (т. 1 л.д. 19-20),

- протоколом осмотра предметов от 07.06.2023, с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «ZTE Blade А5 2019» с сим-картой оператора «Теле 2», и картой памяти на 64 GB, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, который признан вещественным доказательством по делу, хранится при уголовном деле. (т. 2 л.д. 84-87, 88, 89),

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2023, с фототаблицей, согласно которому осмотрены мобильный телефон «Redmi 9A M 2006C3LG» с двумя сим-картами «Теле-2» и картой памяти на 16 GB, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, который признан вещественным доказательством по делу, хранится при уголовном деле. (т. 3 л.д. 21-29, 30, 31),

- протоколом осмотра предметов от 05.05.2023, с копиями, согласно которому осмотрены банковские карты «Tinkoff Black», «CБЕРБАНК», «QIWI» на имя ФИО3, которые признаны вещественными доказательствами, хранятся при уголовном деле. (т. 2 л.д. 50-52, 53, 54),

- протоколом осмотра предметов от 25.05.2023, с копиями, согласно которому осмотрены банковская карта «Tinkoff Black»; две банковские карты «CБЕРБАНК» на имя ФИО4, которые признаны вещественными доказательствами, хранятся при уголовном деле. (т. 2 л.д. 55-57, 58, 59),

- показаниями свидетеля ФИО47 Н.С., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым 12.04.2023 она для личного употребления заказала 1 грамм метадона через мессенджер «Телеграмм», у пользователя с ником ФИО85 ФИО98», оплатив заказ в сумме 4130 рублей со своего киви-кошелька путем перевода на карту, после чего ей прислали фотографию с местом и описанием закладки, которая находилась за фанеркой под электрическим щитом на 8 этаже, парадной №1, д.16, корп.2 по Заводскому пр. в г. Колпино. На ул. Ремизова она встретилась со своим сожителем ФИО69 В.А., они с ним вместе доехали до места расположения закладки, где внизу за фанеркой под электрическим щитом она (ФИО48 Н.С.) нашла сверток из изоленты зеленого цвета. Выйдя из парадной, у д.16, корп.3 по Заводскому пр. в г. Колпино, они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОМВД России по Колпинскому району, где в ходе личного досмотра она (ФИО49 Н.С.) выдала приобретенное ею наркотическое средство «метадон». (т. 2 л.д. 243-244),

- показаниями свидетеля ФИО75 А.С., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым 12.04.2023 она участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО50 Н.С., в ходе которого у последней были обнаружены и изъяты мобильный телефон и сверток, в котором, как указала ФИО51 Н.С., находится наркотическое средство «метадон», которое она хранила для личного употребления (т. 2 л.д. 245-247) 

- показаниями свидетеля ФИО70 В.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым 12.04.2023 он по просьбе сожительницы ФИО52 Н.С. положил последней на киви-кошелек денежные средства в сумме 4200 рублей, на которые та хотела приобрести наркотическое средство для личного употребления. После этого они встретились на ул. Ремизова, откуда прибыли к парадной №1, д.16, корп.2 по Заводскому пр. в г. Колпино, зашли в парадную, поднялись на 8 этаж, после чего ФИО53 Н.С. по фотографии на телефоне за фанеркой под электрическим щитом нашла закладку – сверток из изоленты зеленого цвета. Когда они вышли из парадной, у дома д.16, корп.3 по Заводскому пр. в г. Колпино, они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОМВД России по Колпинскому району, где был произведен его (ФИО71) личный досмотр, в ходе которого ничего не изымалось. Он (ФИО72) приобретенное ФИО54 Н.С. наркотическое средство употреблять не собирался (т. 3 л.д. 1-4),

- показаниями свидетеля ФИО81 Е.И., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым она является оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга. 12.04.2023 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 14 часов 40 минут у д. 16 к. 3 по Заводскому проспекту в г. Колпино Санкт-Петербурга были задержаны ФИО55 Н.С. и ФИО73 В.А., при этом ФИО56 Н.С. пояснила, что имеет при себе сверток с наркотическим средством «метадон», массой 1 грамм, который она приобрела для личного употребления через мессенджер «Телеграмм» у пользователя с ником ФИО86 ФИО99», через «закладку», размещенную за фанерой на 8 этаже парадной №1 д.16, корп.2 по Заводскому пр. в г. Колпино. В ходе личного досмотра ФИО57 Н.С. указанный сверток с наркотическим средством был обнаружен и изъят. (т. 3 л.д. 5-8),

- показаниями свидетеля ФИО64 И.Д., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым 12.04.2023 он участвовал в качестве понятого при проведении ряда осмотров мест происшествий, в том числе лестничной площадки 8 этажа парадной №1 дома 16 к. 2 по Заводскому пр., в ходе которого ФИО3 и ФИО4, указали, что с целью сбыта оставили под электрическим щитом закладку с наркотическим средством «метадон», которая в ходе осмотра места происшествия обнаружена не была (том 2 л.д. 76-80),

- показаниями свидетеля ФИО66 П.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым 12.04.2023 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» были задержаны ФИО4 и ФИО3, которые пояснили, что они с целью сбыта разместили «закладку» с наркотическим средством «метадон» в тайнике за электрическим щитом на лестничной площадке 8 этажа парадной № 1 д. 16 к. 2 по Заводскому проспекту, однако в ходе осмотра указанного места происшествия ничего обнаружено не было (том 2 л.д. 90-92).

Приведенные выше, исследованные судом доказательства соответствуют требованиям УПК РФ, являются допустимыми. 

Исследовав и оценив совокупность собранных по делу доказательств, суд считает их достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, следовательно, являются допустимыми. Допрошенные в ходе предварительного следствия свидетели, чьи показания были оглашены в ходе судебного разбирательства, являются лицами в исходе дела не заинтересованными, мотивов для оговора подсудимых они не имеют, их показания объективно подтверждаются добытыми по делу доказательствами. 

Исследованные в судебном заседании заключения экспертов у суда не вызывают сомнения. Экспертизы, исследования проведены лицами в исходе дела не заинтересованными, на основании закона и объективных данных, квалифицированными специалистами и профессионально обоснованы, на основании соответствующих постановлений следователя, эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Органами предварительного следствия действия ФИО3 и ФИО4 в отношении смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 4,46 грамма, распакованной в 7 свертков, были квалифицированы по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как три разных преступления.

Суд, исследовав всю совокупность доказательств по делу, считает указанную квалификацию действий подсудимых ФИО3 и ФИО4 не нашедшей своего подтверждения.

В ходе судебного заседания установлено, что ФИО3 и ФИО4 были задержаны 12.04.2023 в 13 часов 10 минут, при этом они, в целях исполнения единого умысла, направленного на последующую реализацию наркотических средств в целях их дальнейшего сбыта, предварительно, в течение непродолжительного периода времени, произвели действия, направленные на сбыт наркотических средств, заранее расфасовав смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, доложин) в семь сверток, после чего разместили три свертка в тайники «закладки», расположенные в местах, находящихся в непосредственной близости друг от друга, а остальные четыре свертка с целью дальнейшего сбыта хранились при ФИО3 и были изъяты в ходе его личного досмотра. При этом единый умысел ФИО3 и ФИО4 был направлен на незаконный сбыт наркотических средств в полном объеме. 

Суд считает установленным, что противоправные действия ФИО3 и ФИО4, направленные на реализацию преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств и одномоментно пресеченные его задержанием, были охвачены единым умыслом. 

При этом разница во времени оформления изъятия наркотических средств определена последовательностью проведения процессуальных и следственных действий, в том числе осмотров мест происшествия и личного досмотра ФИО3, и не свидетельствует о пресечении различных преступных деяний в разное время. 

Предмет совершенного ФИО3 и ФИО4 преступления един – смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 4,46 гр., что является крупным размером.

Изложенное, по мнению суда, объективно свидетельствует не о совокупности совершенных противоправных действий, а о совершении ФИО3 и ФИО4 единого преступления, с единым умыслом.

Таким образом, действия ФИО3 и ФИО4 по совершению действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 4,46 гр, то есть в крупном размере, не могут быть квалифицированы как тождественные преступления, поскольку не были совершены по вновь возникшему умыслу.

Учитывая данный вывод суда, в действиях ФИО3 и ФИО4 отсутствует добровольный отказ от совершения преступления, как правового института. При этом суд учитывает, что действия ФИО3 и ФИО4 были пресечены их задержанием одномоментно в отношении всех наркотических средств. 

В связи с чем квалификация действий ФИО3 и ФИО4 органами предварительного следствия по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ является излишне вмененной и не влечет права осужденных на реабилитацию.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о воздействии третьих лиц при формировании умысла ФИО3 и ФИО4 на совершение противоправных действий, направленных непосредственно на незаконный сбыт наркотических средств. 

Проанализировав в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 и ФИО4 в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 и ФИО4, каждого:

- по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Оснований для иной квалификации действий подсудимых не имеется.

О наличии у ФИО3 и ФИО4, каждого, умысла на совершение вышеуказанных преступлений свидетельствуют все обстоятельства содеянного. Квалифицирующий признак «группой лиц о предварительному сговору» по каждому преступлению подтвержден всей совокупностью собранных по делу доказательств, свидетельствующих о том, что подсудимые действовали совместно, по предварительной договоренности между собой и с неустановленными следствием лицами, четко распределив роли каждого, их действия были согласованы и имели единую цель, направленную на незаконный сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по каждому преступлению полностью подтвержден, в том числе, заключениями экспертов, согласно которым количество изъятого наркотического средства, предназначенного для сбыта, а также количество наркотического средства, сбытого ФИО58, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, составляет крупный размер.

Также, суд считает доказанным наличие в действиях ФИО3 и ФИО4, квалифицирующих признаков в виде совершения каждого преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку ФИО3 и ФИО4, каждый, осуществляли договоренность о сбыте, а также отправку фотографий со сделанными ими «закладками» с наркотическим средством через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в программе мгновенных сообщений «Telegram».

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, его состояние здоровья.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО3 совершил два преступления, каждое из которых отнесено законом к категории особо тяжких, ранее судим, а также учитывает роль подсудимого при совершении преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3 суд признает и учитывает, что подсудимый вину в совершении инкриминируемых преступлений признал, в содеянном раскаялся, имеет хронические заболевания, трудоустроен, 

<

данные изъяты>. Кроме того, в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает и учитывает активное способствование ФИО3 раскрытию и расследованию каждого из совершенных им преступлений, что влечет назначение ФИО3 наказания с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом тяжести содеянного, принимая во внимание, что ФИО3 совершил два особо тяжких преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленные на их распространение, суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания будут достигнуты путем назначения ФИО3 наказания в виде лишения свободы, а также считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, предусмотренные санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ. Оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Совокупность смягчающих наказание подсудимого ФИО3 обстоятельств суд признает исключительной, и считает целесообразным назначить ФИО3 наказание за совершение преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной статьи. При назначении ФИО3 наказания за преступление, предусмотренное ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение к преступлению не может превышать 3/4 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ за оконченное преступление. Кроме того, с учетом того, что в действиях ФИО3 установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, то в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ. Таким образом, максимальное наказание, которое может быть назначено судом ФИО3 за совершение преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы, в связи с чем суд не применяет при назначении наказания за указанное преступление положения ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи, его состояние здоровья.

При назначении наказания подсудимому ФИО4, суд учитывает, что ФИО4 совершил два преступления, каждое из которых отнесено законом к категории особо тяжких, а также учитывает роль подсудимого при совершении преступлений. 

ФИО4 ранее судим за совершение особо тяжкого преступления, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, в связи с чем, в действиях подсудимого имеется особо опасный рецидив преступлений.

Рецидив преступлений, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО4.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд признает и учитывает, что он вину в совершении преступлений признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, трудоустроен имеет хронические заболевания, 

<

данные изъяты>. Кроме того в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает и учитывает активное способствование ФИО4 раскрытию и расследованию каждого из совершенных им преступлений.

Вышеуказанные смягчающие обстоятельства суд признает исключительными и считает целесообразным назначить ФИО4 наказание за каждое преступление с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей, не применяя при назначении наказания подсудимому ФИО4 положения ст. 68 ч.2 УК РФ. 

С учетом тяжести содеянного, принимая во внимание, что ФИО4 совершил два особо тяжких преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленные на их распространение, суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания будут достигнуты путем назначения ФИО4 наказания в виде лишения свободы, а также считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, предусмотренные санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ. Оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности каждого из совершенных подсудимыми ФИО4, и ФИО3 преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО25 ФИО27 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, – в виде 5 (пяти) лет лишения свободы,

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, – в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3 оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО3 под стражей в порядке меры пресечения с 12.04.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать Петрова ФИО31 ФИО33 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, – в виде 5 (пяти) лет лишения свободы,

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, – в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО4 оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО4 под стражей в порядке меры пресечения с 12.04.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства:

- пакеты со смесями, содержащими наркотическое средство «метадон», которые были изъяты в ходе личного досмотра ФИО3, а также в ходе осмотров мест происшествий, сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга, - хранить там же до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам №№ и №№,

- первоначальные упаковки, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить,

- банковскую карту «Tinkoff Black», две банковские карты «CБЕРБАНК»; мобильный телефон «ZTE Blade А5 2019» с сим-картой «Теле-2» и картой памяти на 64 GB, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 и хранящиеся при уголовном деле – возвратить по принадлежности ФИО4 или его представителю,

- банковские карты «Tinkoff Black»,«CБЕРБАНК», «QIWI»; мобильный телефон «Redmi 9A M 2006C3LG» с двумя сим-картами «Теле-2» и картой памяти на 16 GB, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 и хранящиеся при уголовном деле, - возвратить по принадлежности ФИО3 или его законному представителю,

- пакет со смесью, содержащей наркотическое средство «метадон», изъятой в ходе личного досмотра ФИО59 Н.С., признанной вещественным доказательством по уголовному делу №№ и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга, - хранить до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам №№ и №№,

- первоначальные упаковки смеси, содержащей наркотическое средство «метадон», изъятой в ходе личного досмотра ФИО60 Н.С., хранящиеся при уголовном деле №№, - хранить там же,

- мобильный телефон «Samsung Galaxy S 20 FE SM-G780F/DSM» с сим картой «Теле-2», возвращенный ФИО61 Н.С. приговором Колпинского районного суда Санкт-Петербурга от 15.08.2023, - считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий